
 26 – terça-feira, 09 de Junho de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, do 
Governo do Estado, no endereço http://www .compras .mg .gov .br . Belo 
Horizonte, 08 de junho de 2015 Imprensa Oficial do Estado de Minas 
Gerais .

5 cm -08 705994 - 1

Secretaria de eStado de 
Planejamento e GeStão

PREGÃo ELETRÔNICo – Processo de compra 1501558 000078/2015 . 
Tipo: MENoR PREÇo . objeto: Prestação de serviços especializados 
em desinfecção, desratização e dedetização conforme especificações 
constantes no Termo de Referência - Anexo I do edital . A sessão de 
pregão terá início previsto para o dia 19/06/2015 às 10hmin, no www .
compras .mg .gov .br . Edital disponível no site acima . Maiores infor-
mações: roney .costa@planejamento .mg .gov .br . Pregoeiro: Roney de 
Aguiar Costa .

2 cm -08 705936 - 1
SUBSECRETARIA DE GESTÃo DE PESSoAS

Contrato Administrativo nº 21/2015 . Partes: SEPLAG e MILAINE 
BARBoSA ESTEvES . objeto: Prestação de serviços de Fonoau-
diólogo na Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde 
ocupacional – SCPMSo da Secretaria . Dotação orçamentária: nº 
1501 .04 .122 .701 .2417 .0001, natureza da despesa 31 .90 .04, item da 
despesa 01 . vigência: 02 (dois) anos, a partir da data da publicação .
1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 63/2014 . Partes: 
SEPLAG e DANIELA NAvARRo vILLAS BoAS SALAH . objeto: 
Prorrogação por 06 (seis) meses até 01/12/2015 . valor R$ 12 .141,80 . 
Dotação orçamentária: 1501 .04 .122 .701 .2417 .0001- 31 .90 .04 . Assi-
nam: Daniela Navarro villas Boas Salah, Fonoaudiólogo .

LÍGIA MARIA ALvES PEREIRA
Subsecretária de Gestão de Pessoas

3 cm -08 705983 - 1

fundação joão Pinheiro

 DESPACHo Do PRESIDENTE - Tendo em vista o PA/PJ-141/15, 
ratifico o ato da contratação do Profissional Frederico Couto Mari-
nho, para ministrar a disciplina Sistema de Defesa Social, no Curso de 
Especialização em Gestão Estratégica de Segurança Pública/ CEGESP 
I-2015 no período de 10/06 a 06/07/2015, com fulcro no art . 25, II c/c 
art . 13, vI, da Lei Federal 8 .666/93 . Belo Horizonte, 03 de junho de 
2015 . Roberto do Nascimento Rodrigues/Presidente . DESPACHo Do 
PRESIDENTE - Tendo em vista o PA/PJ-137/15, ratifico o ato da con-
tratação do Profissional Renato Vieira de Souza para ministrar a disci-
plina Estratégia de Policia ostensiva, no curso de Especialização em 
Gestão Estratégica de Segurança Pública, promovido pela Escola de 
Governo Professor Paulo Neves de Carvalho, no período de 16/06/2015 
a 10/07/2015, com fulcro no art . 25, II c/c art . 13, vI, da Lei Federal 
8 .666/93 . Belo Horizonte, 02 de junho de 2015 . Roberto do Nascimento 
Rodrigues/Presidente .

4 cm -08 705988 - 1

inStituto de Previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

Aviso de Abertura
Pregão Eletrônico nº 2012194 .005/2015 . objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de assistência téc-
nica, manutenção preventiva e corretiva de 14 (quatorze) cardioverso-
res marca CMOS DRAKE, modelo VIVO e 1 (um) desfibrilador marca 
CMoS DRAKE, modelo Life 400 Plus Futura, alocados em diversas 
unidades do Hospital Governador Israel Pinheiro e no Centro de Espe-
cialidades Médicas do IPSEMG, pelo período de 12 (doze) meses . Data 
da realização da sessão pública do Pregão: 22/06/2015 às 09h30min, 
horário de Brasília, no site www .compras .mg .gov .br . As propostas 
eletrônicas deverão ser encaminhadas a partir das 09h00min do dia 
09/06/2015 até ás 09h00min do dia 22/06/2015 . o edital poderá ser 
obtido nos sites www .compras .mg .gov .br e www .ipsemg .mg .gov .br . 
Belo Horizonte, 08 de junho de 2015 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – 
Gerente de Compras de Materiais e Serviços – GECMAS . 

4 cm -08 705836 - 1

Secretaria de eStado de fazenda

 Secretaria de Estado de Fazenda
AF/2º Nível/Pouso Alegre

Resumo do Termo de Adesão ao Convênio
 Aderente: Município de São Sebastião da Bela vista . objeto: Adesão 
do Município ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e fun-
cionamento do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio 
da SEF/MG (Resolução/SEF nº 4 .343, de 02/08/2011) . vigência: 60 
(sessenta) meses, a contar da data de homologação pelo titular da SRF: 
assinatura: 22/05/2015 .Lúcio Teixeira Lopes, Titular da Superintendên-
cia Regional da Fazenda/varginha – 08/06/2015 .

DECISÃo FINAL – Proc . Adm . Punitivo/PAP nº 001/2015
A Superintendência de Tecnologia da Informação, tendo em vista o dis-
posto no artigo 42, do Decreto nº 45 .902/2012, com fundamento no 
Parecer nº 10048/2015, da Assessoria Jurídica/SEF, de 18/05/2015 e, 
considerando a regularidade da instrução do processo administrativo 
punitivo nº 7579-1190/2015-1, de 10/02/2015, decidenegar provimento 
ao recurso da empresa Markway Business & Informática Ltda, e ratifi-
car as sanções administrativas aplicadas, conforme publicação no Diá-
rio Oficial de MG, de 11/04/2015, executivo, pag. 113.
Belo Horizonte, MG, 08 de junho de 2015 .

osvaldo Lage Scavazza
 Superintendente de Tecnologia da Informação/STI/SEF/MG .

5 cm -08 706076 - 1

loteria do eStado de minaS GeraiS

1° Termo Aditivo ao Contrato 378/2013 (Processos de Compra: 
2041001 15/2013) . Partes: LEMG e CS BRASIL TRANSPoRTE DE 
PASSAGEIRoS E SERvIÇoS AMBIENTAIS LTDA . objeto: Prorro-
gação da vigência do contrato e reajuste contratual . vigência: 24 meses, 
a partir de 09 .05 .2015 até 08/05/2017 . valor: R$43 .775,76 . Dotação 
orçamentária: 2041 23 122 701 2001 0001 339039 17 0 60 1 . Assinam: 
Henrique Pereira Dourado, pela LEMG e Alessandro Márcio Pinheiro 
Rabelo, pela empresa . 

2 cm -08 706070 - 1

Secretaria de defeSa Social

1° Termo Aditivo ao Contrato nº 9033586 (Processos de Compra: 
1451001 01/2015) . Partes: SEDS E JDT ADMINISTRAÇÃo LTDA . 
objeto: Prorrogação da vigência do contrato . vigência: 12 meses, a par-
tir de 09/06/2015 . valor: R$288 .000,00 . Dotação orçamentária: 1451 

10 421 020 4214 0001 339039 20 1 10 1 . Assinam: Wilson Gomes da 
Silva Junior, pela SEDS e Guilherme Lisboa Prates, pela Empresa .

3° Termo Aditivo ao Contrato nº 339039 .01 .2005 .12 (Processos de 
Compra: 1451001 342/2012) . Partes: SEDS e a Empresa Consórcio 
operacional do Transporte Coletivo de Passageiros . objeto: Reequilí-
brio econômico-financeiro. Valor atualizado do contrato: R$11.457,60. 
Dotação orçamentária: 1451 06 122 701 2002 0001 339039 01 10 1 . 
Assinam: Rodrigo de Melo Teixeira, pela SEDS, Albert Andrade e 
Renaldo de Carvalho Moura, pela Empresa .

4° Termo Aditivo ao Contrato 339039 .12 .1750 .04 .15 (Processos de 
Compra: 1451001 92/2011) . Partes: SEDS e CEMIG DISTRIBUIÇÃo 
S/A . objeto: Prorrogação da vigência do contrato . vigência: 12 meses, 
a partir de 04 .05 .2015 . valor: R$150 .000,00 . Dotação orçamentária: 
1451 06 421 020 4379 0001 339039 69 10 1 1 . Assinam: Antonio de 
Padova Marchi Junior, pela SEDS, Emanuel Santos e Geralda Souza 
Lima, pela CEMIG .

4° Termo Aditivo ao Contrato 339139 .11 .1935 .04 .15 (Processos de 
Compra: 1451001 136/2012) . Partes: SEDS e IoMG . objeto: Prorroga-
ção da vigência do contrato . vigência: 12 meses, a partir de 02 .07 .2015 . 
valor: R$2 .295 .889,24 . Dotação orçamentária: 1451 06 122 701 2002 
0001 339139 39 0 10 1 . Assinam: Rodrigo de Melo Teixeira, pela SEDS 
e Eugênio Ferraz, pela empresa .

7 cm -08 706089 - 1
SECRETARIA DE ESTADo DE DEFESA SoCIAL

ExTRATo DE TERMo ADITIvo Nº:339039 .45 .1536 .06 .15
PARTES: EMG/SEDS e SELETRANS LTDA – EPP . ESPECIE: Sexto 
Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviço de transporte inter-
municipal de funcionários, do Complexo Penitenciário Nelson Hungria 
em Contagem/MG . oBJETo: Constitui objeto do presente Termo Adi-
tivo: a) a prorrogação da vigência do contrato, em caráter excepcional, 
por mais 03 (três) meses, a contar de 31/05/2015, nos termos do § 4°, 
dor art . 57, da Lei 8 .666/93, podendo ser rescindido a qualquer tempo, 
na hipótese de ser concluído o Procedimento Licitatório; b) o reajuste 
do valor global do contrato em aproximadamente 8,17% (oito vírgula 
dezessete por cento), a contar de 31/05/2015 – índice IPCA/IBGE refe-
rente ao mês de abril/2015 – conforme ANExo I, parte integrante 
deste instrumento . vALoR . o valor global do contrato em razão deste 
Instrumento é de 113 .615, 82 (cento e treze mil, seiscentos e quinze 
reais e oitenta e dois centavos), conforme ANExo I deste instrumento . 
DoTAÇÃo oRÇAMENTáRIA: As despesas decorrentes da execução 
deste Termo Aditivo correrão à conta da dotação orçamentária nº 14
51 .06 .421 .020 .4379 .0001 .339033 .05 .10 .1 .1 . SIGNATáRIoS: Antônio 
de Padova Marchi Júnior e Francisco Correia Duarte . Assinatura em: 
29/05/2015

5 cm -08 705697 - 1
SECRETARIA DE ESTADo DE DEFESA SoCIAL - ExTRATo 

DE TERMo ADITIvo Nº 339039 .03 .1861 .05 .15
PARTES: EMG/SEDS E ELASA –ELo ALIMENTAÇÃo S/A . ESPE-
CIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento de alimenta-
ção na forma administrada para o Presídio de Floramar em Divinópolis/
MG . oBJETo: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acrés-
cimo de aproximadamente 14,79% (quatorze vírgula setenta e nove por 
cento) do valor inicial atualizado do Contrato, nos termos do Anexo I . 
vALoR: o valor global do contrato, em razão do acréscimo promovido 
neste Termo aditivo, corresponde ao montante de R$ 3 .264 .568, 64 
(três milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta 
e oito reais e sessenta e quatro centavos . DoTAÇÃo oRÇAMENTá-
RIA: A despesa decorrente da execução deste Termo Aditivo correrá à 
conta da dotação orçamentária nº 1451 .06 .421 .020 .4379 .0001 .339039
 .03 .1 .10 .1 e as despesas dos exercícios subsequentes, pelas dotações 
próprias a serem fixadas. SIGNATÁRIOS: Antônio de Padova Marchi 
Júnior, Luciana Carolina de Souza Noli e Rodrigo Campos Nolli . Assi-
natura em: 08/06/2015 .

4 cm -08 705719 - 1

Secretaria de eStado de Saúde

 SECRETARIA DE ESTADo DE SAÚDE
 AvISo DE LICITAÇÃo

RETIFICAÇÃo DA DATA Do PREGÃo
 PREGÃo ELETRÔNICo RP Nº . 31/2015
 objeto: Serviço de Internação Compulsória – Ações Judiciais
 Abertura da Sessão dia 19/06/2015 às 10h00min .
 Edital disponível no sitewww .compras .mg .gov .br
 Maiores informações pelo telefone (031) 2111-4447
 Belo Horizonte, 08 de Junho de 2015
 Diretoria de Compras – NCMAJ - 131

3 cm -08 705684 - 1
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 79/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . SANDRA LUCIA DA RoCHA E SoUZA objeto: 
Prorrogação de vigência do contrato original por 1 (um) ano, período 
24/05/2015 a 23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 85/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . GIRCILENE CAETANA DA SILvA objeto: 
Prorrogação de vigência do contrato original por 1 (um) ano, período 
24/05/2015 a 23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 84/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . PATRICIA FUSCALDI RoMANo TEIxEIRA 
objeto: Prorrogação de vigência do contrato original por 1 (um) ano, 
período 24/05/2015 a 23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 60/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . ERICA vIvIANE ANTUNES LIMA objeto: 
Prorrogação de vigência do contrato original por 1 (um) ano, período 
24/05/2015 a 23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 78/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . FRANCIELE CARoLINE FERREIRA CAR-
DoSo objeto: Prorrogação de vigência do contrato original por 1 (um) 
ano, período 24/05/2015 a 23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 66/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . GLEZIA NAGLE LIMA CARDoSo objeto: 
Prorrogação de vigência do contrato original por 1 (um) ano, período 
24/05/2015 a 23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 89/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . JAKELINE SANToS ASSIS objeto: Prorrogação 
de vigência do contrato original por 1 (um) ano, período 24/05/2015 a 
23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 71/2013, 

firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . JANAINA SILvA GoMES objeto: Prorrogação 
de vigência do contrato original por 1 (um) ano, período 24/05/2015 a 
23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 61/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . MARCoNE ALKIMIM oLIvEIRA objeto: 
Prorrogação de vigência do contrato original por 1 (um) ano, período 
24/05/2015 a 23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 88/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . TAYSA DE MAGALHAES SoARES objeto: 
Prorrogação de vigência do contrato original por 1 (um) ano, período 
24/05/2015 a 23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 68/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr (a) . vERoNICA LEITE FIGUEIREDo objeto: 
Prorrogação de vigência do contrato original por 1 (um) ano, período 
24/05/2015 a 23/05/2016 . Assinatura em 21/05/2015 .

12 cm -08 705807 - 1
8° Termo Aditivo ao Contrato n .º 40 .432/2014 - (Processo de compra: 
1321025-002/2014) . Partes: SES e ANDRÉIA CÂMARA DE oLI-
vEIRA E MARINA CÂMARA DE oLIvEIRA . objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato por 6 meses, a partir de 19/05/2015; Reajustar o 
valor do contrato em 8,13% , IPCA março de 2015 . valor do contrato: 
R$ 18 .165,84 . Dotações orçamentárias: 291 .10 .122 .194 .2082 .0001 .3
390 .36 .10 .1;4291 .10 .122 .194 .2073 .0001 .3390 .36 .10 .1;4291 .10 .302 .2
37 .4279 .0001 .3390 .36 .10 .1 Assinam: Fausto Pereira dos Santos, pela 
SES e Andréia Câmara de oliveira ; Marina Câmara de oliveira Eugê-
nio Ferraz, Multi Consultoria de Imóveis, pela Empresa .

3 cm -08 705744 - 1
Doação nº 32/2015 . Partes: SES e MUNICIPIo DE DIoNÍSIo-MG . 
Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 câmara de 
conservação de uso médico hospitalar, no valor de R$6 .480,00 . vigên-
cia: A partir da data de publicação do seu extrato na IoF . Assinam: 
Fausto Pereira dos Santos, pelo doador e Frederico Henriques F . Coura 
Ferreira, pelo donatário .
Doação nº 36/2015 . Partes: SES e MUNICIPIo DE NovA PoRTEI-
RINHA-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 01 câmara de conservação de uso médico hospitalar, no valor de 
R$6 .480,00 . vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na 
IoF . Assinam: Fausto Pereira dos Santos, pelo doador e Raul Alves da 
Rocha, pelo donatário .
Doação nº 038/2015 . Partes: SES e MUNICIPIo DE PIEDADE DE 
PONTE NOVA-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 01 câmara de conservação de uso médico hospitalar, no valor de 
R$6 .480,00 . vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na 
IoF . Assinam: Fausto Pereira dos Santos, pelo doador e Antonio Carlos 
de Assis Gomes, pelo donatário .
Doação nº 063/2015 . Partes: SES e MUNICIPIo DE PINGo-
D’AGUA-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 01 câmara de conservação de uso médico hospitalar, no valor de 
R$6 .480,00 . vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na 
IoF . Assinam: Fausto Pereira dos Santos, pelo doador e Anselmo Pires 
de Carvalho, pelo donatário .

5 cm -08 705794 - 1

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 59/2014, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr° (a) . PATRICIA LEILA DE ABREU . objeto: alterar 
a cláusula terceira e o Anexo II do contrato, realizando acréscimo nas 
parcelas das diárias de viagens .
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 62/2014, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr° (a) . MARCoS LUIZ DE oLIvEIRA FREITAS . 
objeto: alterar a cláusula terceira e o Anexo II do contrato, realizando 
acréscimo nas parcelas das diárias de viagens .
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 63/2014, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr° (a) . DELIANE BETANIA LoPES . objeto: alterar 
a cláusula terceira e o Anexo II do contrato, realizando acréscimo nas 
parcelas das diárias de viagens .

4 cm -08 705800 - 1

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 196/2013, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr° (a) . JULIANA GERTRUDES BoRGES RIBEIRo . 
objeto: alterar a cláusula primeira do contrato e seu parágrafo único, 
onde o contratado passa a ter exercício na Unidade de SUPERIN-
TENDENCIA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA, a partir de 
06/04/2015 .
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 151/2014, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas 
Gerais e o (a) Sr° (a) . ELIAS DE CARvALHo LoPES BATISTA . 
objeto: alterar a cláusula primeira do contrato e seu parágrafo único, 
onde o contratado passa a ter exercício na Unidade de SUPERINTEN-
DENCIA DE vIGILANCIA EPIDEMIoLoGICA, AMBIENTAL E 
SAUDE Do TRABALHADoR, a partir de 15/05/2015 .

3 cm -08 705796 - 1

fundação centro de hematoloGia 
e hemoteraPia de minaS GeraiS

FUNDAÇÃoHEMoMINAS

ExTRATo Do TERMo DE RESCISÃo Do CoNTRATo Nº 174/09
Partes: FUNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa ECKERT & ZIE-
GLER BRASIL CoMERCIAL LTDA, resolvem de comum acordo, a 
partir de 20/05/2015, rescindir o contrato com fundamento no artigo 79, 
II, da Lei nº 8 .666/93, dando por satisfeitas todas as cláusulas e condi-
ções . Data de assinatura: 03/06/2015 .

2 cm -08 705816 - 1

FUNDAÇÃo HEMoMINAS - AvISo DE PREGÃo
A Fundação Hemominas comunica aos interessados que realizará, atra-
vés do sitio www .compras .mg .gov .br, Pregão Eletrônico nº 037/2015, 
Processo nº2320310 .037/2015 para aquisição de Reagentes para Imu-
nohematologia . A sessão será realizada às 09:00 horas do dia 25 de 
junho de 2015, data e hora limites para cadastramento da proposta 
comercial no sistema eletrônico . o edital completo encontra-se dispo-
nível no Serviço de Compras, Rua Grão Pará 882, Santa Efigênia, Belo 
Horizonte/MG, de segunda a sexta-feira de 08 às 17 horas, ao custo de 
R$5,00 (DAE), ou pelos sítios www .hemominas .mg .gov .br e/ou www .
compras .mg .gov .br . Belo Horizonte, 08 de junho 2015 . o Pregoeiro .

3 cm -08 705989 - 1

FUNDAÇÃo HEMoMINAS - AvISo DE PREGÃo
A Fundação Hemominas comunica aos interessados que realizará, atra-
vés do site www .compras .mg .gov .br, Pregão Eletrônico nº 002/2015, 
Processo 2320818 .000002/2015 “Contratação de empresa especiali-
zada em fornecimento e instalação de gradil para o Hemocentro de Juiz 
de Fora” às 09:00 horas do dia 24 de junho de 2015, com data e hora 
limite para cadastramento da proposta comercial no sistema eletrônico . 
o edital completo encontra-se disponível no Serviço de Compras, Rua 
Barão de Cataguases, s/n – Centro – Juiz de Fora – MG - de segunda 
a sexta-feira, de 08 às 17 horas, ao custo de R$5,00 (DAE), ou pelos 
sítios www .hemominas .mg .gov .br e/ou www .compras .mg .gov .br . Belo 
Horizonte, 08 de junho 2015 . o Pregoeiro . 

3 cm -08 705804 - 1

fundação ezequiel diaS

 FUNDAÇÃo EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato do Contrato nº . 9038704/2015 . objeto: Aquisição de 
equipamentos de laboratório . Dotação orçamentária: 2261 .10 .122 .70
1 .2002 .0001 .4 .4 .90 .52 .09 .0 .10 .1 . 2261 .10 .303 .201 .4481 .0001 .4 .4 .90
 .52 .09 .0 .24 .1 e valor: R$ 7 .700,00 . Pregão Eletrônico N .º 386/2014 . 
vigência: 12 meses . Contratante: Fundação Ezequiel Dias . Contratada: 
Inovação Teste e Medição LTDA - ME . Assinatura: 03/06/15 . Renato 
Fraga valentim - Presidente/ FUNED .

2 cm -08 705802 - 1
AvISo DE RETIFICAÇÃo

A FUNDAÇÃo EZEQUIEL DIAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 - 122/2015, objeto: Serviço de controle de 
qualidade através de ensaios de proficiência e boas práticas. O edital 
RETIFICADo está disponível nos sites www .compras .mg .gov .br e 
www .funed .mg .gov .br . o envio das propostas comerciais será até as 
08h00min do dia 22/06/2015, e o início da sessão de lances será às 
09h00min do dia 22/06/2015 . Belo Horizonte, 08/06/2015 .

2 cm -08 705764 - 1

fundação hoSPitalar do 
eStado de minaS GeraiS

FUNDAÇÃo HoSPITALAR Do ESTADo DE MINAS GERAIS
AvISo DE LICITAÇÃo – A Maternidade odete valadares torna público 
que realizará Pregão Eletrônico de Processo nº 0516013 861/2014 para 
a Aquisição de Extrator obstétrico . o início da sessão de pregão ocor-
rerá no dia 23/06/2015 às 10:00h no site www .compras .mg .gov .brwww .
compras .mg .gov .br . Edital no Site Supra . B .H 08/06/2015 .

2 cm -08 705894 - 1

Secretaria de eStado de cultura

PREGÃo ELETRÔNICo – Processo de compra 1501558 000088/2015 . 
Tipo: MENoR PREÇo . objeto: Prestação de serviços de limpeza e tra-
tamento de caixas d’agua e reservatório conforme especificações cons-
tantes no Termo de Referência - Anexo I do edital . A sessão de pre-
gão terá início previsto para o dia 19/06/2015 às 10h30min, no www .
compras .mg .gov .br . Edital disponível no site acima . Maiores informa-
ções: luiz .guimaraes@planejamento .mg .gov .br . Pregoeiro: Luiz Cláu-
dio Guimarães .

2 cm -08 705942 - 1

inStituto de eStadual do Patrimônio 
hiStórico e artíStico de minaS GeraiS

HoMoLoGAÇÃo
Tomada de Preço nº 8/2014 . objeto: Contratação de obra emergencial 
de reforma e recuperação pontual das estruturas físicas e de restauração 
pontual de elementos artísticos da capela - sede da Fazenda Boa Espe-
rança em Belo Vale/MG, de acordo com as especificações contidas no 
Projeto Básico - Anexo I . vencedora: H2o ARQUITETURA, URBA-
NISMo E PAISAGISMo LTDA . valor: R$ 408 .166,03 (quatrocentos 
e oito mil cento e sessenta e seis reais e três centavos) . Michele Abreu 
Arroyo - Presidente . Belo Horizonte, 08/06/2015 .

2 cm -08 705734 - 1
 Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 742/2014 . IEPHA/MG e IMPRENSA 
oFICIAL Do ESTADo DE MINAS GERAIS . objeto: renovação 
dos termos e condições do contrato . Prazo: 12 (doze) meses . valor: 
R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) . Signatários: Michele Abreu 
Arroyo e Eugênio Ferraz . Data: 25/05/2015 .
 Termo de Rescisão do Contrato nº 750/2014 . IEPHA/MG e NET 
SERvIÇoS DE CoMUNICAÇÃo S . A . Rescinde-se o Contrato nº 
750/2014 a partir desta data, na forma do art . 79, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 8 .666/93 . Signatários: Michele Abreu Arroyo e Maurício Fernan-
des . Data: 28/05/2015 .

3 cm -08 705692 - 1
 RESULTADo DE LICITAÇÃo – ToMADA DE PREÇo Nº 6/2014

A CPL do IEPHA/MG torna público aos interessados, que a empresa 
RESTAURARE CoNSTRUToRA LTDA . com valor global de 
R$160 .047,40 (cento e sessenta mil quarenta e sete reais e quarenta 
centavos) foi julgada vencedora do processo em referência, cujo objeto 
é a execução de Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas – 
SPDA e escoramento do Arco do Cruzeiro da Igreja de Nossa Senhora 
da Assunção da Lapa, localizada no distrito de Ravena, município de 
Sabará/MG, em virtude da desistência da empresa Impacto Construtora 
e Empreendimentos e Serviços Eireli – EPP, primeira classificada no 
certame . Belo Horizonte, 08/06/2015 . Renata Lúcia ourivio - Presi-
dente da Comissão Permanente de Licitação do IEPHA/MG .

 HoMoLoGAÇÃo
 Tomada de Preço nº 6/2014 . objeto: Execução de Sistema de Prote-
ção Contra Descargas Atmosféricas – SPDA e escoramento do Arco do 
Cruzeiro da Igreja de Nossa Senhora da Assunção da Lapa, localizada 
no distrito de Ravena, município de Sabará/MG . vencedora: RESTAU-
RARE CoNSTRUToRA LTDA . valor: R$ 160 .047,40 (cento e ses-
senta mil e quarenta e sete reais e quarenta centavos) . Michele Abreu 
Arroyo - Presidente . Belo Horizonte, 08/06/2015 .

5 cm -08 705738 - 1

fundação de amParo à PeSquiSa 
do eStado de minaS GeraiS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
- FAPEMIG
Assunto: Extrato do Contrato de Reconhecimento de Titularidade de 
Direitos e Deveres nº 13 .160/15 (Nº da FAPEMIG) . Partícipes: Fun-
dação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPE-
MIG e a Universidade Federal de viçosa – UFv, com interveniência 
da Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE . objeto: regularização da 

Cidadania 

Água, não curtimos desperdício.
ECONOMIZE


